COMUNE DI BUCCINO

Provincia di Salerno

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N°® 112 del 3/9/2018

Oggetto: Ricorsi al TAR variante al Piano Urbanistico Comunale — Area
Industriale (zona Di. 16) — Nomina consulente tecnico.

L'anno duemiladiciotto il giorno tre de! mese di settembre alle ore 9,30
neila Casa Comunale, la Giunta, legalmente convocata, si é riunita, sotto la

presidenza del dott. Nicola Parisi — Sindaco - nelle persone dei Sigg. :

presenti assenti

Nicola PARISI SINDACO X

1

2| Maria TRIMARCO ASSESSORE X

3 Francesco FARAO ASSESSORE X

41 Domenico SENATORE ASSESSORE X

5 Katia TRIMARCO ASSESSORE X
Totale §

Partecipa il Segretario Comunale, dott.ssa Margherita Torraca
IL PRESIDENTE
constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta I'adunanza ed invita i presenti

alla trattazione dell’argomento in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso

- che il comune di Buccino & dotato di Piano Urbanistico Comunale (P.U.C.) di cui alla L.R.
16/2004, approvato con delibere di C.C. n°2 de! 09/02/2007 e succ. n. 23 del 28/10/2008,
nonché con Decreto del Presidente della Provincia di Salerno n. 79/2008;

- che con deliberazione di Consiglioc Comunaie n° 43 del 30/12/2017 avente per oggetto “ zona
industriale di Buccino. Classificazione Distretto Agro-alimentare, ex Del. G.R.C. n° 604 del 31-
10-2016 integrazione art. 8 comma 2, norme tecniche di attuazione del P.U.C*, si & modificata
la definizione della zona omogenea Di.16 in “zona industriale di Buccino — Area di crisi
non complessa classificata Distretto industriale Agro-alimentare™
che con deliberazione della Giunta Comunale n°® 18 del 26/02/2018 avente ad oggetto

“Variante «urbanistica -:al “P:U.C. —Legge .Regionale 16:2004 e s. m. ed i. e relativo

“‘Regolamento di attuazione n° 5-2011, atto di indirizzo all'Ufficio Tecnico Comunale® si &
determinato, dando awvio al procedimento di variante urbanistica, di revisionare la
destinazione d'uso dell’Area Di.16 della zona industriale di Buccino, al fine di confermare ed
affermare la prevalente vocazione agricola del territorio di Buccino, anche in concordanza con
quanto indicato nella deliberazione di G.R.C. n° 604-2016;

- che con determinazione dirigenziale n. 56 del 07/03/2018 & stato nominato responsabile unico
det procedimento di variante urbanistica il geom. Michele Luordo deflU.T.C.:
che l'avvio del procedimento di variante urbanistica & stato comunicato al Consorzio A.S.1.
Salerno ed alla Provincia di Salerno a mezzo PEC del 21/03/2018;

- che la L.R. urbanistica n° 16-2004 e l'art. 4 del relativo Regolamento di attuazione n. 5/2011,
approvato con D.G.R. n° 214 del 24-5-2011, cosi come modificato con D.G.R. n° 364 del 19-
07-2011, consentono allAmministrazione Comunale di proporre modifica ai propri strumenti
urbanistici;

- che in data 16/04/2018, al prot. 2542 & stata acquisito, da questa Amministrazione, il progetto
di variante preliminare di che trattasi, affidato con determinazione dirigenziale n.89 del
03/04/2018;

- che, nel rispetto di quanto disposto dalfart. 7 del Regolamento Generale n° 5/2011 e dalfart.
5 della L.R. 16/2004, la variante preiiminare & stata sottoposta alla fase di pubblica
consultazione, indetta con avviso prot. 2625 del 19/04/2018 e convocazione prot.2627 del
19/04/2018, tenutasi in data 24/04/2018:

- che, sul preliminare di variante & stato acquisito il parere favorevole prot. 4367 del 10/05/2018
dell'ufficio ambiente-VAS, costituito in forma associata tra il comune di Buccino ed il comune
di Sicignano degli Alburni;

- che il R.U.P. ha dichiarato, con nota prot.Int. 01 del 09/05/2018, Ia conformita della variante in
oggetto a leggi, regolamenti e strumenti sovraordinati;
che con D.G.C. n. 55 del 14/05/2018 si & preso atto dei pareri espressi nel verbale prot. 2733
del 24/04/2018 di audizione delle Organizzazioni sociali, culturali e degli organismi
Lprofessionali, confermando I'atto di indirizzo di cui alla Del. di G.C. n° 18 del 26/02/2018;
che, con la medesima deliberazione di G.C. n. 55 del 14/05/2018, si & approvata, ai sensi del
Regolamento 4/8/2011 n° 5 di attuazione della L.R. 16/2004, la variante preliminare al P.U.C,
relativa allarea industriale Di.16 del Comune di Buccino, acquisita al prot. 2542 del
16/04/2018;

- che, con delibera di giunta comunale n. 60 del 17-05-2018 & stata adottata la variante al
P.U.C. del comune di Buccino, riferita all'area industriale Di.18, acquisita al prot. 3244 del



16/05/2018 e consistente nella modifica dellart. 9, punto 9.c, primo capoverso, delle norme

tecniche di attuazione;

- chel'avviso di adozione e deposito deila variante & stato pubblicato, nel rispetto dell'art. 3, ¢. 2
dei regolamento regionale n. 5-2011, sul B.U.R.C. n. 47 del 09/07/2018, sul sito web del
comune di Buccino allindirizzo “www.comune.buccino.sa.it” ed allalbo pretorio, affinché
chiunque potesse prenderne visione e presentare le proprie osservazioni in forma scritta,
anche fomendo nuovi o ulteriori elementi conoscitivi e valutativi, entro 30 giorni dalla
pubblicazione;

- che sulle osservazioni pervenute & stata acquisita la relazione e parere de! tecnico redattore,
acquisita al protocollo dell’Ente n.5592 del 21/08/2018:

~w-  che, con D.G.C. n.106 del 23/08/2018 FAmministrazione - procedente ha recepito le
osservazioni pervenute nelle forme indicate nella relazione e parere del tecnico redattore,
acquisita . al .protocollo . dell'Ente .n.5592. del 21/08/2018, -approvandola integraimente ad

-uintegrazione ad aggiomamento della variante urbanistica adottata con D.G.C. n. 60 del 17-05-

2018;

- che, avverso la procedura di variante urbanistica in itinere, sono stati proposti al TAR
Campania-Salerno_, I seguenti ricorsi:

- a)l.Ce.P. S.p.A. contro il comune di Buccino (Sa), acquisito al prot. 3288 del 17/05/2018;

- b} Fonderie Pisano & C. S.p.A. contro il comune di Buccino (Sa), acquisito al prot. 4849
del 18/07/2018;

- ¢) Industria Calce Casertana S.r.l., Magaidi Power S.p.A., Ceramiche Vietri Antico
S.r.l, Bi-Qem Specialties S.p.A., Maco International di Conte & C. s.a.s., Bibo ltalia
s.p-.a., contro il comune di Buccino (Sa), acquisito al prot. 4850 del 18/07/2018;

- d) Curatela del Fallimento “ Etitalia S.r.L.” e Stampatex S.p.A, contro il comune di
Buccino (Sa), acquisito al prot. 5119 del 30/07/2018:

- e) Boneco Srl., contro il comune di Buccino (Sa);

-che con delibere della G.C. nn. 79/2018, 98/2018 e 109/2018, Amministrazione comunale ha

deliberato di costituirsi in giudizio, per la tutela degli interessi del comune di Buccino, nei

procedimenti di cui ai sopraelencati ricorsi presso il Tribunale Amministrativo della Campania, sez.

di Salerno;

-che con determinazioni dirigenziali n. 225/2018 e n. 263 del 29/08/2018, & stato conferito incarico

legale per la resistenza in giudizio, nei procedimenti di cui alle precedenti lettere a), b), c), d), agli

avvocati Francesca Marmo del foro di Lagonegro e Matteo Baldi del foro di Salerno, entrambi

con studio a Salerno, corso V. Emanuele n.127:

-che, con nota prot. 5756 del 29/08/2018 i legali incaricati, data Ia specificita tecnica della materia,

hanno chiesto all’Amministrazione comunale di essere supportati da un consulente tecnico di parte

nelle vertenze giudiziarie in corso:

Considerato :

-che, i servizi di consulenza tecnica giudiziaria, rientrano tra i servizi esclusi dall'applicazione del
Codice degli appalti, di cui all'art. 4, art. 17, co.1, lett.d), punto 5, del D.Lgs. n. 50/20186, fermo
restando il rispetto dei principi generali di economicita, efficacia, imparzialita;

-che, le prestazioni di consulenza tecnica giudiziaria rientrano negli “altri servizi legali che sono
connessi, anche occasionalmente, all'esercizio dei pubblici poteri” di cui all'art. 17, co1, lett. d, del
D.Lgs 50/2018;

-che, in ragione di tale qualificazione, il servizio legale deve ritenersi, altresi, non sottoposto alla
disciplina sulla tracciabilita dei flussi finanziari ai sensi dellart. 3 della L. n° 136/2010, come
precisato anche dalla Determinazione dell’Autorita di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori,
Servizi e Forniture n. 4 del 07.07.2011:



-che le consulenze tecniche in ambito giudiziario non rientrano nei limiti di cui ail'art. 3, commi 55 e
56, della L. 24/12/2007, n. 244, cosi come sostituito dali'art. 46, comma 3, del D.L. 25/06/2008, n.
112 convertito con legge di conversione 6/8/2008, n. 133, in gquanto trattandosi di servizio
assimilato al patrocinio e alla difesa in giudizio dell'amministrazione, & escluso dall'art. 46, comma
3, lettera a), dalla disciplina del “Regolamento sullordinamento generale degli uffici e dei servizi”
ex art. 89 del D.Lgs. 267/2000:

Ritenuto di dover procedere alla nomina di un consulente tecnico di parte, al fine di meglio
rappresentare gli interessi del Comune di Buccino, cosi come da richiesta prot. 5756 del
29/08/2018 dei legali avv. Francesca Marmo ed avv. Matteo Baldi:

Acquisiti i pareri di cui all'art. 49 del D.Lg.vo 267/2000;

“NMisti

il D.L.vo 267 del 18.8.2000:;

il D.Igs 50/2016 ed il D.P.R. 207/2010 per la parte re3|duale vigente;
la L.R. 16/2004 ed regolamento attuativo n. 5/2011;

Ad unanimita di voti fegalmente espressi;
DELIBERA

—

di fare propria la narrativa che precede;

2. di autorizzare la nomina di un consulente tecnico di parte nei procedimenti giudiziari
innanzi al TAR Campania-Salerno di cui in premessa, come da richiesta dei legali incaricati
avv. Francesca Marmo e avv, Matteo Baldi:

3. dare mandato al responsabile dell’area tecnica di procedere all'affidamento delincarico di
consulenza tecnica legale e procedere all'assunzione dellimpegno di spesa sul bilancio
del corrente esercizio finanziario;

4. trasmettere la presente deliberazione all'ufficio tecnico, di ragioneria e di segreteria per |
conseguenti rispettivi adempimenti;

5. dichiarare la presente, con votazione separata ed unanime, immediatamente eseguibile

ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D. Legislativo 267-2000.



T Seg‘re‘ario

Dott.ssa Margherita Torraca

Il -Presidente
" F.to come ongmale

' Dott. Nicola Parisi
- E.to come originale
"0 Siesprime parere favorevdie in grdine-afla regoiarita tecnica ‘5i sensi dell'art. 49 D”,Lgs.._?_EY/OO" |
S ) 40 D.tgs. 267 0[8] . g
g*SLESPHFﬂe parere faV@FE‘?'G)J{E f”:‘:ﬁ;dfﬁe a'“a rngGIa”:"ii:.a::gifﬂfﬁxiiliffffmt::::.:*gx*23:#&*-:##::‘.:::%::&3::
Si cerﬁﬁc:—: che copza dells: prasente Eehbefa:ﬂ, :,533__!‘27 : R
T TETTE . sepea
: L fe escrrti:a
AﬁLsa ail‘AIba Pretono il _____E__,_______.—-—-———'“ F egrsﬂaia al . ____________________per pr
Pubbl:razcne di- glorm qu:ndjﬂ ccﬂseaJtM & vmman‘& ﬁﬂc aila sczdem.a B : .
Bucx:mo f:_E 3 SET ?318 ‘ | . ‘ '
aretzrio Comunale ;
Ii Responsabrle de!I‘A!bo Pretono S I Segref:ago OETEE .
F.to Sig, Sabato :
ig. Sabato A, Trimarca. f.to Dott.ssa Margherita Torraca

M_&K“‘-’- e

II satoscrrtto Segretano Comuna!e ceri]ﬂcz che Sa siestesa de!meranone

() é stata dxchsurata lmmeosatﬁmente eseaJUV"

()€ dwenuta esecutiva per de"OTTEﬂZa termtm

U % - 31 8

Bucano i :

Trasmessa in elenco ai capngruppo consiliari (ar“ 125D. Lgs. 0. 26//”2000

[- 3 SET. 2018

guidno i _




